
 
  
 

 
 
                                       Российская Федерация 

Белгородская область 
ДЕПАРТАМЕНТ  ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  И  СОЦИАЛЬНОЙ  ЗАЩИТЫ 

 НАСЕЛЕНИЯ  БЕЛГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З 
 
 

от « 23»  июня  2017г.                                                                                            № 458-л 
   

 
 
О присвоении квалификационных  
категорий среднему медицинскому  
персоналу учреждений  
здравоохранения области 
 
 

В соответствии с приказом департамента здравоохранения и социальной 
защиты населения Белгородской области от 01.08.2013 года № 35 «Об 
аттестации медицинских и фармацевтических работников на соответствие 
квалификационным категориям» п р и к а з ы в а ю: 

         
1. Утвердить решение областной аттестационной комиссии по 

аттестации специалистов со средним профессиональным (медицинским) 
образованием, высшим образованием по специальности «Сестринское дело»                                 
от 23.06.2017 года. 

  
Присвоить высшую квалификационную категорию по 

специальности  «Организация сестринского дела»: 
 

Архиповой Ирине Архиповне – старшей медицинской сестре 
областного государственного бюджетного учреждения «Кожно-
венерологический диспансер» 

 
Едаменко Татьяне Анатольевне – главной медицинской сестре 

областного государственного бюджетного учреждения «Реабилитационный 
центр для детей и подростков с ограниченными возможностями»  
 

Переверзевой Елене Васильевне – старшей медицинской сестре 
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Детская областная клиническая больница»  
 



 
 

2 
 

 

Присвоить высшую квалификационную категорию по 
специальности «Лечебное дело»: 

 
Бровченко Валерию Дмитриевичу – старшему фельдшеру областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Красногвардейская центральная районная больница»  
 

Присвоить высшую квалификационную категорию по 
специальности  «Скорая и неотложная помощь»: 

 
Анисимовой Любови Сергеевне – фельдшеру областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Станция 
скорой медицинской помощи города Старого Оскола»  

 
Болдыревой Любови Алексеевне - фельдшеру областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Валуйская 
центральная районная больница»  
 

Есиной Оксане Михайловне – фельдшеру областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Яковлевская центральная 
районная больница»  
 

Завьяловой Надежде Егоровне – фельдшеру областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Станция 
скорой медицинской помощи города Старого Оскола»  

 
Медведевой Светлане Алексеевне - фельдшеру областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Станция 
скорой медицинской помощи города Старого Оскола»  

 
Макошенко Валентине Евграфовне - фельдшеру областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Станция 
скорой медицинской помощи города Белгорода»  
 

Ряполовой Наталии Николаевне - фельдшеру областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Станция 
скорой медицинской помощи города Старого Оскола»  

 
Самодурову Николаю Сергеевичу – фельдшеру областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Станция 
скорой медицинской помощи города Старого Оскола»  
 
 
 



 
 

3 
 

 

Присвоить высшую квалификационную категорию по 
специальности  «Акушерское дело»: 

 
Бондаренко Наталье Олеговне – акушерке областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Городская клиническая больница 
№ 1 города Белгорода»  

 
Потаповой Вере Николаевне – акушерке областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 
клиническая больница Святителя Иоасафа» 

 
Редьковой Любови Ивановне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 1 города Старого Оскола»  
 

Штаненко Ольге Ивановне – старшей акушерке областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская 
областная клиническая больница Святителя Иоасафа» 

 
Ярош Наталье Владимировне - акушерке областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 
клиническая больница Святителя Иоасафа» 
 

Присвоить высшую квалификационную категорию по 
специальности  «Сестринское дело»: 

 
Алейник Галине Григорьевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Борисовская 
центральная районная больница»  

 
Астаховой Вере Викторовне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 2 города Белгорода»  

 
Богдановой Нине Витальевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Губкинская 
центральная районная больница»  

 
Будяк Татьяне Николаевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
поликлиника № 2 города Белгорода»  
 

Глушко Вере Ивановне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Красногвардейская центральная районная больница»  



 
 

4 
 

 

Дмитренко Наталье Николаевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Борисовская 
центральная районная больница»  

 
Дюкаревой Светлане Дмитриевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Ивнянская 
центральная районная больница»  

 
Зиновьевой Ольге Владимировне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 1 города Старого Оскола»  

 
Калашник Светлане Николаевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Борисовская 
центральная районная больница»  

 
Кастрамицкой Нине Федоровне - медицинской сестре областного 

государственного казенного учреждения здравоохранения «Госпиталь для 
ветеранов войн»  

 
Кореньковой Ирине Александровне - медицинской сестре областного 

государственного казенного учреждения здравоохранения «Белгородская 
областная клиническая психиатрическая больница»  

 
Коршиковой Любови Васильевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 2 города Старого Оскола»  

 
Кравченко Людмиле Юрьевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Алексеевская 
центральная районная больница»  
 

Кудиновой Любови Ивановне - медицинской сестре областного 
государственного казенного учреждения здравоохранения 
«Противотуберкулезный диспансер»  

 
Калугиной Татьяне Яковлевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Красногвардейская центральная районная больница»  

 
Лавровой Нелле Владимировне – старшей медицинской сестре 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Городская клиническая больница № 1 города Белгорода»  

 



 
 

5 
 

 

Лаптевой Раисе Владимировне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 1 города Старого Оскола»  

 
Локтевой Надежде Петровне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Ивнянская 
центральная районная больница»  
 

Макаренко Людмиле Моисеевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская 
центральная районная больница»  

 
Михайловой Тамаре Борисовне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
поликлиника № 2 города Белгорода» 

 
Неверовой Ирине Васильевне - медицинской сестре общества с 

ограниченной ответственностью «ЛебГОК – Здоровье города Старого 
Оскола»  

 
Новиковой Ларисе Ивановне - медицинской сестре областного 

государственного казенного учреждения здравоохранения «Белгородская 
областная клиническая психиатрическая больница»  

 
Новиковой Галине Владимировне - медицинской сестре областного 

государственного казенного учреждения здравоохранения «Белгородская 
областная клиническая психиатрическая больница»  

 
Сапрыкиной Инне Андреевне – медицинской сестре физкультурно-

оздоровительного комплекса акционерного общества «Оскольский 
электрометаллургический комбинат» 

 
Секаревой Полине Алексеевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская 
центральная районная больница»  

 
Стрюк Людмиле Сергеевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская 
областная клиническая больница Святителя Иоасафа» 
 

Смелянской Светлане Михайловне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Красногвардейская центральная районная больница»  

 



 
 

6 
 

 

Угримовой Марине Сергеевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородский 
онкологический диспансер»  

 
Франчко Оксане Вадимовне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 1 города Старого Оскола»  

 
Цевменко Елене Ивановне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Ракитянская 
центральная районная больница»  

 
Цапковой Зинаиде Васильевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская 
областная клиническая больница Святителя Иоасафа» 

 
Юдиной Марии Николаевне - медицинской сестре областного 

государственного казенного учреждения здравоохранения «Старооскольская 
туберкулезная больница»  

 
Яковлевой Ольге Анатольевне - медицинской сестре областного 

государственного казенного учреждения здравоохранения «Старооскольская 
туберкулезная больница»  

 
Присвоить высшую квалификационную категорию по 

специальности  «Общая практика»: 
 
Похитайло Валентине Васильевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Грайворонская 
центральная районная больница»  
 

Романенко Ларисе Николаевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Старооскольская центральная районная больница»  
 

Присвоить высшую квалификационную категорию по 
специальности  «Сестринское дело в педиатрии»: 

 
Ватутиной Елене Владимировне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 1 города Старого Оскола»  

 
 



 
 

7 
 

 

Веприк Татьяне Михайловне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Борисовская 
центральная районная больница»  

 
Воронцовой Зое Николаевне – старшей медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
детская больница города Белгорода»  

 
Глова Вере Ивановне – медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
детская поликлиника № 4 города Белгорода» 

 
Карханиной Валентине Викторовне - старшей медицинской сестре 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 
«Центр развития ребенка – детский сад № 32 «Журавушка» города Губкин»  

 
Калинченко Ольге Евгеньевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
детская больница города Белгорода» 

 
Кожиной Оксане Александровне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 1 города Старого Оскола»  

 
Макаровой Наталье Анатольевне – старшей медицинской сестре 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 
«Центр развития ребенка – детский сад № 30 «Росинка» города Губкин»  

 
Спесивцевой Галине Николаевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детская 
областная клиническая больница»  

 
Самодуровой Елене Николаевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 1 города Старого Оскола»  

 
Собыленской Алевтине Владимировне – медицинской сестре 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Детская областная клиническая больница»  

 
Швоевой Юлии Васильевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
детская больница города Белгорода» 
 
 



 
 

8 
 

 

Присвоить высшую квалификационную категорию по 
специальности  «Операционное дело»: 

 
Агарковой Диане Анатольевне – операционной медицинской сестре 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Городская клиническая больница № 1 города Белгорода»  

 
Алехиной Ольге Алексеевне – операционной медицинской сестре 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Городская больница № 1 города Старого Оскола»  
 

Зубовой Элле Владимировне - операционной медицинской сестре 
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Городская больница № 1 города Старого Оскола»  

 
Ефименко Вере Ивановне - операционной медицинской сестре 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Красногвардейская центральная районная больница»  
 

Присвоить высшую квалификационную категорию по 
специальности  «Физиотерапия»: 

 
Жабской Вере Дмитриевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Ровеньская 
центральная районная больница»  
 

Присвоить высшую квалификационную категорию по 
специальности  «Лабораторная диагностика»: 

 
Гупаловой Ларисе Александровне – фельдшеру-лаборанту областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Инфекционная 
клиническая больница им. Е.Н. Павловского»  

 
Марченко Елене Алексеевне – лаборанту областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородский центр 
профилактики и борьбе со СПИД» 
 

Присвоить высшую квалификационную категорию по 
специальности  «Рентгенология»: 

 
Барышенской Вере Николаевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
детская поликлиника № 4 города Белгорода»  

 



 
 

9 
 

 

Четвериковой Клавдии Егоровне – рентгенолаборанту областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 2 города Белгорода»  
 

Присвоить высшую квалификационную категорию по 
специальности  «Стоматология»: 
 

Бахаевой Татьяне Николаевне – зубному врачу областного 
государственного автономного учреждения здравоохранения «Детская 
стоматологическая поликлиника города Белгорода»  

 
Красновой Ольге Анатольевне – зубному врачу общества с 

ограниченной ответственностью «Корнев» города Белгорода»  
 
Шумской Светлане Валерьевне – зубному врачу областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Вейделевская 
центральная районная больница»  
 

Присвоить высшую квалификационную категорию по 
специальности  «Стоматология ортопедическая»: 

 
Везенцеву Сергею Владимировичу – зубному технику областного 

государственного автономного учреждения здравоохранения 
«Стоматологическая поликлиника № 1 города Белгорода»  

 
Дятловой Татьяне Владимировне - зубному технику областного 

государственного автономного учреждения здравоохранения 
«Стоматологическая поликлиника № 1 города Белгорода»  

 
Присвоить высшую квалификационную категорию по 

специальности  «Медицинская статистика»: 
 
Заевой Алле Саввовне – медицинскому статистику областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Новооскольская центральная районная больница»  
 
 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 
«Скорая и неотложная помощь»: 

 
Бузулукиной Татьяне Алексеевне - фельдшеру областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Алексеевская 
центральная районная больница»  

 



 
 

10 
 

 

Короткой Анне Николаевне - фельдшеру областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Губкинская центральная 
районная больница»  

 
Присвоить первую квалификационную категорию по 

специальности «Лечебное дело»: 
 

Грищенко Ларисе Григорьевне – фельдшеру областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Старооскольский наркологический диспансер» 

 
Ладченко Оксане Владимировне – фельдшеру поликлиники общества с 

ограниченной ответственностью «ЛебГОК – Здоровье города Старого 
Оскола»  

 
Лашковой Любови Анатольевне – фельдшеру общества с ограниченной 

ответственностью «Леб ГОК – Здоровье города Старого Оскола»  
 
Лукьяновой Ольге Ивановне – фельдшеру государственного 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Белгородская 
коррекционная общеобразовательная школа-интернат № 23»  
 

Присвоить первую квалификационную категорию по 
специальности «Акушерское дело»: 
 

Блиновой Ирине Михайловне - акушерке областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Шебекинская центральная 
районная больница»  

 
Головановой Валентине Ивановне - акушерке областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Новооскольская центральная районная больница»  

 
Истоминой Надежде Васильевне - акушерке областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Красногвардейская центральная районная больница»  

 
Катренко Марине Николаевне – акушерке областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Борисовская центральная 
районная больница»  

 
Павленко Юлии Юрьевне – акушерке областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Городская поликлиника № 6 
города Белгорода»  
 



 
 

11 
 

 

Фроловой Анне Викторовне – акушерке областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 
клиническая больница Святителя Иоасафа» (до 17 сентября 2020 года) 

 
Шадриной Наталье Михайловне - акушерке областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Шебекинская 
центральная районная больница»  

 
Присвоить первую квалификационную категорию по 

специальности «Сестринское дело»: 
 
Авдеевой Екатерине Ивановне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Волоконовская 
центральная районная больница»  
 

Бай Марине Евгеньевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Губкинская 
центральная районная больница»  

 
Волочек Любови Дмитриевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Шебекинская 
центральная районная больница»  

 
Гольцевой Валентине Николаевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 1 города Старый Оскол»  

 
Гоптаревой Светлане Сергеевне – медицинской сестре областного 

государственного автономного учреждения здравоохранения «Детская 
стоматологическая поликлиника города Белгорода»  

 
Ефремовой Марине Анатольевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Старооскольский наркологический диспансер»  
 

Иваненко Наталье Анатольевне – медицинской сестре областного 
государственного автономного учреждения здравоохранения 
«Стоматологическая поликлиника № 1 города Белгорода»  

 
Косенко Светлане Александровне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Волоконоская 
центральная районная больница»  

 



 
 

12 
 

 

Ключник Елене Николаевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская 
центральная районная больница»  

 
Кабыченко Елене Анатольевне - медицинской сестре областного 

государственного автономного учреждения здравоохранения 
«Стоматологическая поликлиника № 1 города Белгорода» 

 
Легейда Ольге Николаевне – медицинской сестре областного 

государственного казенного учреждения здравоохранения «Белгородская 
областная клиническая психоневрологическая больница»  

 
Мовмыга Наталье Михайловне - медицинской сестре областного 

государственного автономного учреждения здравоохранения 
«Стоматологическая поликлиника № 1 города Белгорода»  

 
Марковой Татьяне Николаевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Старооскольская центральная районная больница»  

 
Маршаковой Татьяне Владимировне - медицинской сестре областного 

государственного автономного учреждения здравоохранения 
«Стоматологическая поликлиника города Старый Оскол»  
 

Павловой Лидии Васильевне - Владимировне – медицинской сестре 
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Краснояружская центральная районная больница»  

 
Панариной Наталье Ивановне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 1 города Старого Оскола»  
 

Ровенских Раисе Петровне - медицинской сестре областного 
государственного автономного учреждения здравоохранения 
«Стоматологическая поликлиника города Губкина»  
 

Чуевой Елене Валерьевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Облнаркодиспансер» 
 

Шабановой Валентине Ивановне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 2 города Старый Оскол»  
 



 
 

13 
 

 

Присвоить первую квалификационную категорию по 
специальности «Общая практика»: 

 
Гончаровой Ирине Дмитриевне – медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 1 города Старый Оскол»  

 
Шелест Ольге Владимировне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 1 города Старый Оскол»  
 

Присвоить первую квалификационную категорию по 
специальности «Сестринское дело в педиатрии»: 

 
Евтуховой Юлии Сергеевне – старшей медицинской сестре 

муниципального дошкольного образовательного учреждения «Центр 
развития ребенка – детский сад № 6» п. Пролетарский Ракитянского района 
Белгородской области  

 
Рыжковой Валентине Ивановне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Шебекинская 
центральная районная больница»  

 
Тороповой Марине Олеговне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская 
центральная районная больница»  
 

Присвоить первую квалификационную категорию по 
специальности «Операционное дело»: 

 
Даниловой Екатерине Сергеевне – старшей операционной медицинской 

сестре областного государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Белгородский онкологический диспансер» 

 
Ечиной Инне Викторовне - операционной медицинской сестре 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа» 
 

Капитула Валентине Ивановне – операционной медицинской сестре 
областного государственного казенного учреждения здравоохранения 
«Новооскольская станция переливания крови»  

 
Присвоить первую квалификационную категорию по 

специальности «Анестезиология и реаниматология»: 
 



 
 

14 
 

 

Гущиной Светлане Леонидовне - медицинской сестре-анестезисту 
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Городская больница № 1 города Старого Оскола»  

 
Кузнецовой Екатерине Сергеевне - медицинской сестре-анестезисту 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа» 
 

Юрьевой Ольге Александровне - медицинской сестре-анестезисту 
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Городская больница № 1 города Старого Оскола»  
 

Присвоить первую квалификационную категорию по 
специальности «Физиотерапия»: 

 
Ватутиной Оксане Валерьевне – медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Волоконовская 
центральная районная больница»  

 
Присвоить первую квалификационную категорию по 

специальности «Лабораторная диагностика»: 
 
Бондаревой Галине Васильевне – фельдшеру-лаборанту областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская 
центральная районная больница»  

 
Лисянской Елене Геннадьевне - фельдшеру-лаборанту областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Алексеевская 
центральная районная больница» - 

 
Скрынниковой Надежде Евгеньевне – фельдшеру-лаборанту областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Алексеевская 
центральная районная больница»  
 

Присвоить первую квалификационную категорию по 
специальности «Судебно-медицинская экспертиза»: 

 
Балацюк Татьяне Вячеславовне – лаборанту областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородское 
бюро судебно-медицинской экспертизы»  
 

Присвоить первую квалификационную категорию по 
специальности «Стоматология»: 

 



 
 

15 
 

 

Жариковой Алле Николаевне - зубному врачу областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Борисовская 
центральная районная больница»  

 
Лаптевой Валентине Александровне – зубному врачу областного 

государственного автономного учреждения здравоохранения «Детская 
стоматологическая поликлиника города Белгорода» 

 
Рыжовой Инне Александровне – зубному врачу областного 

государственного автономного учреждения здравоохранения «Детская 
стоматологическая поликлиника города Белгорода»  
 

Присвоить вторую квалификационную категорию по 
специальности «Скорая и неотложная помощь»: 

 
Иванову Владимиру Анатольевичу – фельдшеру областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Станция 
скорой медицинской помощи города Белгорода» 

 
Присвоить вторую квалификационную категорию по 

специальности «Лечебное дело»: 
 
Рожковой Светлане Юрьевне – фельдшеру областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Городская детская поликлиника 
№ 3 города Старого Оскола»  

 
Трубниковой Ольге Игоревне – фельдшеру областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
детская поликлиника № 3 города Старого Оскола» (до 07 сентября 2020 года) 

 
Присвоить вторую квалификационную категорию по 

специальности «Акушерское дело»: 
 
Ерылкиной Оксане Александровне – акушерке областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Уразовская 
районная больница № 2»  

 
Гасымовой Эмине Гасым кзы – акушерке областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 
клиническая больница Святителя Иоасафа» 

 
Походеевой Жанне Сергеевне – акушерке областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Уразовская районная больница 
№ 2»  

 



 
 

16 
 

 

Цыкаловой Елене Александровне – акушерке областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Шебекинская 
центральная районная больница»  

 
Присвоить вторую квалификационную категорию по 

специальности «Сестринское дело»: 
 
Анисимовой Ольге Валериевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Центр 
медицинской профилактики города Старого Оскола»  

 
Борей Маргарите Борисовне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская  
больница № 2 города Белгорода»  

 
Блудчей Анне Владимировне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская 
областная клиническая больница Святителя Иоасафа» 

 
Бурцевой Яне Юрьевне – медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская 
областная клиническая больница Святителя Иоасафа» 

 
Городовой Юлии Сергеевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
поликлиника № 6 города Белгорода»  

 
Дудукаловой Оксане Александровне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Валуйская 
центральная районная больница»  

 
Киряковой Ольге Павловне - медицинской сестре областного 

государственного казенного учреждения здравоохранения «Станция 
переливания крови города Старый Оскол»  

 
Ломака Алле Альвиановне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Борисовская 
центральная районная больница»  

 
Лукиной Нине Васильевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
клиническая больница № 1 города Белгорода»  

 



 
 

17 
 

 

Макаровой Наталье Николаевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Валуйская 
центральная районная больница»  

 
Науменко Валентине Васильевне - медицинской сестре областного 

государственного казенного учреждения здравоохранения «Шебекинский 
противотуберкулезный диспансер»  

 
Пахомовой Любови Анатольевне - медицинской сестре областного 

государственного казенного учреждения здравоохранения «Станция 
переливания крови города Старого Оскола»  

 
Подковыриной Алене Сергеевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
клиническая больница № 1 города Белгорода»  

 
Поповой Любови Владимировне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Старооскольская центральная районная больница»  

 
Приходько Елене Максимовне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
клиническая больница № 1 города Белгорода»  

 
Разиньковой Ирине Александровне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Кожно-
венерологический диспансер»  

 
Ряполовой Ирине Сергеевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 2 города Старого Оскола»  

 
Скороходовой Яне Владимировне – медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Уразовская 
районная больница № 2»  

 
Скорницкой Ольге Сергеевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Волоконовская 
центральная районная больница»  

 
Таран Анастасии Михайловне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Волоконовская 
центральная районная больница»  
 



 
 

18 
 

 

Тимощенковой Ольге Юрьевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
клиническая больница № 1 города Белгорода»  

 
Ширяевой Маргарите Закировне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
клиническая больница № 1 города Белгорода»  

 
Щетининой Анне Петровне – медицинской сестре негосударственного 

учреждения здравоохранения «Отделенческая больница на станции Белгород 
открытого акционерного общества «Российские железные дороги»  

 
Присвоить вторую квалификационную категорию по 

специальности «Сестринское дело в педиатрии»: 
 
Билой Нине Анатольевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Ровеньская 
центральная районная больница»  

 
Бортник Ольге Анатольевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Грайворонская 
центральная районная больница»  

 
Горожанкиной Наталье Владимировне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 1 города Старого Оскола»  

 
Сысоевой Оксане Ивановне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Губкинская 
городская детская больница»  

 
Погореловой Надежде Николаевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Губкинская 
городская детская больница»  

 
Томашевич Алине Владимировне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Губкинская 
городская детская больница»  
 

Присвоить вторую квалификационную категорию по 
специальности «Общая практика»: 

 
Немцевой Ирине Дмитриевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Корочанская 
центральная районная больница»  



 
 

19 
 

 

Присвоить вторую квалификационную категорию по 
специальности «Операционное дело»: 

 
Шуваловой Яне Артемовне - областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Белгородская областная клиническая 
больница Святителя Иоасафа» 
 

Присвоить вторую квалификационную категорию по 
специальности «Анестезиология и реаниматология»: 

 
Киреевой Оксане Александровне - медицинской сестре-анестезисту 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа» 

 
Посоховой Галине Васильевне - медицинской сестре областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Валуйская 
центральная районная больница»  
 

Пипченко Наталии Николаевне – медицинской сестре-анестезисту 
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа» 
 

Присвоить вторую квалификационную категорию по 
специальности «Физиотерапия»: 
 

Агафоновой Наталье Владимировне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения «Реабилитационный центр для 
детей и подростков с ограниченными возможностями»  

 
Кальницкой Вите Александровне – медицинской сестре областного 

государственного автономного учреждения здравоохранения «Санаторий 
«Красиво»  

 
Несвитайло Наталье Васильевне – медицинской сестре областного 

государственного автономного учреждения здравоохранения «Санаторий 
«Красиво»  

 
Присвоить вторую квалификационную категорию по 

специальности «Лабораторная диагностика»: 
 
Скрынникову Андрею Алексеевичу – фельдшеру-лаборанту областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Алексеевская 
центральная районная больница»  

 
 



 
 

20 
 

 

Присвоить вторую квалификационную категорию по 
специальности «Лечебная физкультура»: 

 
Колесниковой Наталье Ивановне – инструктору по лечебной 

физкультуре областного государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Корочанская центральная районная больница»  

 
Присвоить вторую квалификационную категорию по 

специальности «Стоматология профилактическая»: 
 
Белюченко Евгении Владимировне - гигиенисту стоматологическому 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Старооскольская центральная районная больница»  

 
Васильевой Елене Александровне – гигиенисту стоматологическому 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Старооскольская центральная районная больница»  
 

Присвоить вторую квалификационную категорию по 
специальности «Медицинская статистика»: 

 
Клычевой Юлии Сергеевне – медицинскому статистику областного 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская  
больница № 1 города Старого Оскола»  

 
 
2. Руководителям медицинских организаций области на основании 

данного приказа вышеуказанным специалистам со средним 
профессиональным (медицинским) образованием и высшим образованием по 
специальности «сестринское дело» с учетом присвоенных   
квалификационных категорий производить доплату в соответствии с 
Положением об оплате труда работников государственных учреждений 
здравоохранения Белгородской области. 

 Выплату  надбавок  к заработной плате  за категории производить с 
23 июня 2017 года.               

 
               
Заместитель Губернатора  
Белгородской области – 
начальник департамента                                                                  Н. Зубарева                                                                                               

                                                           
 
                                                                                   

                                                       


